

平成28年度天明農地・水・環境保全組織活動計画 構成員47(31集落 16団体)

【目的】 豊かな環境を次世代へ繋ぎ、元気で生き生きとしたまちをつくる。

項目	テーマ	活動内容 (例示)	算出基礎	金額(千円)
農地維持支払	点検・機能診断	巡回調査(施設の機能診断) 集落役員(農区、自治会、水土里ネット、消防等)	2千円×7名迄×1回×31集落 現況写真・診断書	400
	計画策定	計画策定(4月)、検討会(3月)自治会、公民館、農区、老人・子ども・女性・水土里ネット・消防等	2千円×15名迄×2回×31集落 計画書提出 5月迄 報告書提出 3月迄	1,500
	研修	組織運営、活動に関する研修	交通費 講師料等	300
	後機の能活診断	農公役(草刈、土砂上げ、砂利敷等) ゲートの注油等、ゴミ取り・処理	上限5千円 千円×時間(+500円/h 2h迄) 3回迄・集落上限設定 草刈機 千円 ※時間写真判断	11,700
配水操作(用排水調整) 水中ポンプ 調節ゲートなどの調整		集落:ゲート数 受益面積 操作日数(月報) 取水ゲート 水中ポンプ:操作日数(月報)	3,000	
耕作放棄地解消 耕耘(トラクター)、草刈		上限5千円 トラクター4千円/10a(人込み) 1回限り(農地の有効利用が必須) ※返還対象	1,000	
資源向上支払	研修	機能診断・補修に関する技術研修	交通費 講師料等	200
	計画策定	合同計画策定会議(4月) 検討会(9月) 環境団体・学校関係・青少協等	日当2千円 計画書提出	100
	施設補修	水路・パイプライン・ゲート・スクリーン・堰板の補修(目地塗り・破損修理・塗装等)	上限5千円 千円×時間(+500円/h 2h迄1活動に1回) 資材(セメント、用水器、棒杭等) 委託10万以下	3,800
		畦畔づくり 対象:1ha以上 ※施工箇所添付	上限3千円 外注m:30円 日当無し 機械借り上げ	3,600
		抑草対策(芝植え、防草シート張り) ※防草シート:公共性	上限5千円 千円×時間(+500円/h 2h迄) 1活動に1回	4,520
	啓発・普及	広報活動(活動パネル・広報誌・PR看板等)	看板制作費 広報誌 印刷費 看板設置千円/本	725
		集落・団体主催学習会・交流会(水環境、水利施設、田植え体験(水利用))	上限2千円:参加者でなく活動者 講師料1名 啓発・体験用品、借地代等	550
	水質保全	水質調査 濁水防止の排水柵・調整板	排水柵材料費 水質調査 千円(活動者)	200
		水浄化(炭焼き・炭入れ・炭洗い)	準備10名、炭焼き15名、炭出し・炭入れ10名 (上限4千円) 講師料1名 ※子ども(授業以外)	800
		EM活性液の製造、水路流し、EMボカシづくり・EMダンゴづくり・ダンゴ沈め	ダンゴ用ボカシ 千円 ダンゴづくり(上限3千円) ダンゴ沈め500円 講師料1名	2,300
	地下水かん養	天明未来の森、水が生まれる里、水土里ネットの森等の植林・下草刈り、水循環学習会	上限4千円 草刈機千円 マイクロバス代 交通費(4名乗り)2千円	1,000
	景観・生活環境	植栽 花壇づくり(花苗、堆肥、間伐材、植栽シート等) 看板	千円(5m以上/1名) 花壇づくり(上限3千円) ※活動内容・時間を写真判断 ※子ども	1,100
		花畑(レンゲ・菜の花・コスモス・彼岸花、アジサイ等) 看板、国道沿いレンゲ畑	レンゲ種 200ha 花畑・花街道 千円 種苗代	2,100
		集落内(水路・農道)草刈、清掃、枝払い等 町内会・事業所主催の春・秋一斉清掃	上限千円 ※活動内容・時間・写真で判断 ※子ども	4,400
		伝統的農法の保全 景観形成(わら小積み・わら塚)	子供参加必須、千円(活動者のみ)、講師料 対象:5ヶ 5a以上 ※子ども	300
防火用水の管理(堰板設置・水路清掃)+冬期通水 吸着マット(消防)		堰板設置、管理費(上限3千円) 7名迄	300	
生態系保全	外来種駆除(ジャンボタニシ・台湾ナギ・ウォーターレタス)	ジャンボタニシ 千円 水草(上限4千円) ※子ども	500	
	生き物調査、酸欠魚お助け、在来魚の放流、メダカ・ホタルの育成(ビオトープ等)	調査・育成(参加者でなく活動者)千円 酸欠魚(上限3千円) 講師料1名 ※子ども	600	
資源循環	刈草の堆肥化、廃油を石鹸へ、天ぷら油回収、間伐材の利用(防護柵等)	廃油石鹸・堆肥づくり(上限3千円) 20名迄 天ぷら油回収(千円 1名迄)	500	
多面	福祉との連携	高齢者・障害者の環境保全活動や農業体験等を通じた交流	レンゲ祭り 収穫祭(地域との交流会) 野菜作り(放棄地) 材料費 借地料 講師料	200
増進	文化伝承	景観や文化形成伝統的な農業技術、農業由来の伝統行事の継承、コミュニティづくり	案山子(材料 運搬 設置 日当千円) しめ縄(日当:15名×千円) どんどや(設置日当:20名×千円) モグラ打ち 雨乞い太鼓(物品等) ※活動内容・時間を写真判断	800
管理運営	事務所経費(需用、消耗品、水道光熱、印刷、電気通信費等) 旅費、会議費(委員会 役員会(12回) 監査(2回))、役員・集落代表の報酬2万円		2,800	
	事務委託:水土里ネット(人件費) 受付取りまとめ業務、会計・経理事務、報告書作成等		6,260	
(維持) 田 3千×1,167ha =35,011 畑 2千×15ha=303 35,314千円 (向上) 田 1,800×1,115ha = 20,080 畑 1,080×15ha =161 計 20,241千円 合計 55,555千円				55,555